Aprovado

Na Sossao do dia

/

esa Diretor

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete do VEREADOR TELO PINTO
PARTIDO PSDB PODER LEGISLATIVO

PARINTINS.AM

INDICAÇÃO N0855  2020
AUTORIA: VER. TELO PINTO (PSDB)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno deste Poder
Legislativo Municipal, Indicação ao Poder Executivo, ao Governo do Estado do
Amazonas, por meio da Secretaria de Estado de Segurança (SSP), viaturas de duas
rodas para a comunidade Bom Socorro - região do Zé Açu - e dá outras providências.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

A criminalidade e uso de drogas, infelizmente, chegou às comunidades rurais de
nosso município. Estes problemas geram medo e insegurança na população das
localidades.

Na comunidade Bom Socorro - região do Zé Açu, os moradores se uniram e
construíram um prédio, e até o climatizaram, para funcionar como posto policial. A
localidade dispunha de duas motocicletas para ronda ostensiva, o que minimizou,
segundo relato dos comunitários, 80% das ocorrências. Porém, vândalos depredaram
um dos veículos, mas ambos foram retirados da localidade.

A falta de transporte dificulta a locomoção para atendimento às chamadas dos
comunitários. Com  isso, o número de violência voltou a aumentar, sendo necessário
novos veículos para a ação policial.

Em atenção ao pedido dos comunitários, solicitamos ao Governo do Estado do
Amazonas, por meio da Secretaria de Estado de Segurança (SSP), viaturas de duas
rodas para a comunidade Bom Socorro - região do Zé Açu. Diante do exposto e em
respeito ao povo da zona rural, esperamos contar com a aprovação dos nobres
parlamentares para a nossa propora.

7 de outubro de 2020. S.S. da Câmara Munici

Souza Pinto
DB 4JB

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-171113533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraarintins.am.ov.br